Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	26.02.2020
	№
	110-37-180-20

	г.Саянск

	(

	 «Об утверждении Положения об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации»

В целях организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение муниципального образования «город Саянск» и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Губернатора Иркутской области от 27.08.2019 № 190-уг «Об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение исполнительных органов государственной власти Иркутской области и подведомственных им организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее - Положение) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.

Мэр городского округа
 муниципального образования
«город Саянск»                                                                          О. В. Боровский
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 26.02.2020
                                                                                                         №110-37-180-20

Положение

об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации.

1. Настоящее Положение определяет порядок работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - администрация городского округа), а также отраслевых (функциональных) органов, отделов и иных структурных подразделений администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и подведомственных им организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее соответственно - безвозмездная помощь, пострадавшие граждане).

2. Организация работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи в соответствии с настоящим Положением осуществляется администрацией городского округа, отраслевыми (функциональными) органами, отделами и иными структурными подразделениями администрации городского округа, включенными в Перечень уполномоченных на работу с безвозмездной помощью органов, согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее соответственно - органы, Перечень). При этом органами, принявшими безвозмездную помощь, для использования которой жертвователем установлено определенное назначение, ведется обособленный учет всех операций по использованию имущества (безвозмездной помощи). Координацию деятельности органов по вопросам работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, а также осуществляющим координацию деятельности добровольцев (волонтеров), задействованных в приеме и распределении безвозмездной помощи, осуществляет отдел по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - орган, осуществляющий координацию). При введении режима чрезвычайной ситуации, распоряжением мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» в качестве органа, осуществляющего координацию, может быть определён иной орган. Администрация городского округа направляет в орган, осуществляющий координацию, списки граждан, формируемые для оказания пострадавшим гражданам финансовой помощи в связи с утратой (частичной утратой) ими имущества первой необходимости, а также списки граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (далее - списки).

3. Отдел организационной работы и материально-технического обеспечения Управления делами администрации городского округа на официальном сайте администрации городского округа http://www.admsayansk.ru/ в информационно-коммуникационной сети «Интернет» размещает информацию о поступившей в распоряжение органов и подведомственных им организаций безвозмездной помощи.

4. Орган, осуществляющий координацию, осуществляет сбор информации, содержащей сведения о потребности в безвозмездной помощи с указанием конкретного вида этой помощи:

- при получении информации о поступлении безвозмездной помощи распределяет безвозмездную помощь исходя из вида имущества, поступившего в качестве безвозмездной помощи, между органами, включенными в Перечень, и направляет ее в их распоряжение;

- передает списки другим органам для осуществления обоснованной раздачи безвозмездной помощи гражданам;

- осуществляет общий учет поступившей безвозмездной помощи.

5. Органы при поступлении в его распоряжение безвозмездной помощи:

- осуществляют принятие безвозмездной помощи, ее первичный учет и хранение. Учет безвозмездной помощи осуществляется посредством ведения Реестра учета безвозмездной помощи, согласно приложению 2 к настоящему Положению (далее - Реестр учета безвозмездной помощи);

- информирует орган, осуществляющий координацию, о принятии им имущества (безвозмездной помощи) и должностном лице, ответственном за принятие безвозмездной помощи, а также представляет копию Реестра учета безвозмездной помощи.

6. Органами и (или) подведомственными им муниципальными организациями осуществляется доставка безвозмездной помощи в организованные ими пункты раздачи безвозмездной помощи пострадавшим гражданам. Обеспечивается хранение безвозмездной помощи до ее распределения.

7. Орган, осуществляющий координацию, информирует пострадавших граждан о возможности получения безвозмездной помощи, о местах нахождения пунктов раздачи безвозмездной помощи и порядке ее получения посредством публикации информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через средства массовой информации.

8. Раздача безвозмездной помощи пострадавшим гражданам органами и подведомственными им организациями осуществляется исходя из принципов адресности и равного доступа на ее получение.

9. Раздача безвозмездной помощи пострадавшим гражданам осуществляется в соответствии с заявленными пострадавшими гражданами потребностями, исходя из состава семьи, возраста членов семьи, материального положения, наличия соответствующих предметов, поступивших в качестве безвозмездной помощи.

Пострадавшим гражданам, проживающим в пунктах временного размещения и длительного проживания, выдается безвозмездная помощь, поступающая в распоряжение органов, за исключением продовольствия, лекарственных препаратов и медицинских изделий.

10. Для получения безвозмездной помощи пострадавшие граждане подают в пункты раздачи безвозмездной помощи заявление в произвольной форме, содержащее просьбу о потребности в безвозмездной помощи с указанием конкретного вида этой помощи, необходимого ее объема, с представлением документа, удостоверяющего личность или документа его заменяющего.

11. Органы и подведомственные им организации ведут контроль раздачи безвозмездной помощи пострадавшим гражданам посредством ведения Журнала по форме, установленной приложением 3 к настоящему Положению, и по требованию органа, осуществляющего координацию, предоставляют Журнал для проверки.

11. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в оперативном порядке органом, осуществляющим координацию, а также решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «город Саянск».

12. Должностные лица органа, осуществляющего координацию, органов, указанных в Перечне, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за решения, действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в процессе работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи.
Мэр городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»                                                                           О. В. Боровский

Приложение 1 к Положению
Перечень

органов, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью.

	№ п/п
	Наименование органов, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью

	1.
	Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

	2.
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политик администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

	3.
	Ведущий специалист по социальной защите населения

	4.
	Ведущий специалист по взаимодействию с учреждениями социальной сферы и общественными объединениями

	5.
	Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»

	6.
	Управление культуры администрации муниципального образования «город Саянск»

Приложение 2 к Положению

Реестр

учета безвозмездной помощи.

	№ п/п
	Вид имущества, поступившего в качестве безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение органов и подведомственных им организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации ( далее-безвозмездная помощь)
	Количество имущества, поступившего в качестве безвозмездной помощи
	Дата принятия
	Подпись должностного лица, ответственного за принятие безвозмездной помощи

__________________________
Ф.И.О., подпись руководителя органа, включенного в Перечень органов, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью, согласно приложению 1 к Положению об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации.
Приложение 3 к Положению

Журнал

контроля над раздачей безвозмездной помощи пострадавшим гражданам.

	№ п/п
	Адрес
	Ф. И. О. получателя
	Наименование и количество безвозмездной помощи
	Дата предоставления
	Подпись получателя

-------------------------------------

Ф.И.О., подпись руководителя органа, включенного в Перечень органов, уполномоченных на работу с безвозмездной помощью, согласно приложению 1 к Положению об организации работы по принятию, учету, распределению, доставке и раздаче безвозмездной помощи, поступающей в распоряжение администрации городского округа и подведомственных организаций в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации.